ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦN NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG PHÚC LA Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND - VHTT    Phúc La, ngày        tháng      năm 2025
V/v chấp hành các quy định tại

Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT

quy định về dạy thêm, học thêm.

Kính gửi:

 - BGH các trường học;

 - Các cơ sở dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường.

Thực hiện Thông báo số 212/TB-UBND ngày 07/3/2025 của UBND quận

Hà Đông về kết luận hội nghị triển khai việc thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-

BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GDĐT quy định về dạy thêm, học thêm và công

tác tuyển sinh đầu cấp trên địa bàn quận Hà Đông năm 2025 – 2026, UBND

phường Phúc La đề nghị BGH các trường học, các cơ sở dạy thêm, học thêm ngoài

nhà trường thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Đề nghị BGH các trường học:

- Thực hiện tuyên truyền, niêm yết công khai quy định về dạy thêm học

thêm theo Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm để toàn thể cán bộ, giáo viên, học

sinh và phụ huynh biết, thực hiện.

- Thực hiện nghiêm trách nhiệm của Hiệu trưởng quy định tại Điều 13 của

Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

quy định về dạy thêm, học thêm.

- Có giải pháp phù hợp nâng cao chất lượng giờ dạy chính khóa. Chú

trọng việc hướng dẫn học sinh cập nhật kiến thức ngoài giờ học chính khóa,

nâng cao khả năng tự học, ứng dụng công nghệ thông tin khai thác nguồn học

liệu số nhằm nâng cao chất lượng học tập.

- Tổ chức dạy thêm, họ c thêm trong nhà trường không được thu tiền của

học sinh và chỉ dành cho các đối tượng học sinh đăng kí học thêm theo từng

môn học như sau: học sinh có kết quả học tập môn học cuối kì liền kề ở mức

chưa đạt; học sinh được nhà trường lựa chọn để bồi dưỡng học sinh giỏi; học

sinh cuối cấp tự nguyện đăng kí ôn tuyển sinh, ôn thi tốt nghiệp theo kế hoạch

giáo dục của nhà trường (theo Khoản 1 Điều 5 Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT

ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm).

Lưu ý: Đối với các trường Tiểu học và trường liên cấp có lớp tiểu học,

cần phải quán triệt đầy đủ tới cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh quy định

về việc không được dạy thêm, tổ chức dạy thêm dưới mọi hình thức đối với học

sinh tiểu học, trừ các trường hợp: bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn

luyện kĩ năng sống (theo Khoản 1 Điều 4 Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT ngày

30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm).

- Phối hợp với phụ huynh có giải pháp quản lý chặt chẽ học sinh trong

thời gian các em không đến trường và quản lý việc tự học của các em ở nhà.

- Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân quận nếu để xảy ra tình trạng

cán bộ, giáo viên dạy thêm trái quy định.

2. Các cơ sở dạy thêm, học thêm ngoài Nhà trường:

Chấp hành nghiêm các quy định tại Điều 6, Thông tư số 29/2024/TT-

BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học

thêm. Chịu trách nhiệm trước UBND phường và pháp luật nếu vi phạm các quy

định về dạy thêm, học thêm.

3. Giao Bộ phận Văn hóa - Thông tin:

 - Tăng cường công tác tuyên truyền để người dân biết và thực hiện các nội

dung cơ bản của Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm.

- Hướng dẫn, tổ chức thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm cho các nhà

trường, các tổ chức và cá nhân liên quan thuộc phạm vi quản lí.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan liên quan tổ chức

kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn quản lí; xử lí theo thẩm quyền

hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lí vi phạm.

- Thực hiện giám sát, kiểm tra việc tuân thủ quy định của pháp luật về thời giờ

làm việc, giờ làm thêm và các quy định của pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn, vệ

sinh môi trường, phòng chống cháy nổ của các tổ chức, cá nhân dạy thêm, học thêm

ngoài nhà trường trên địa bàn (theo Khoản 3 Điều 10 Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT

ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm).

- Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể liên quan kết hợp với gia đình và nhà

trường trong việc quản lý học sinh, đặc biệt là thời gian học sinh không đến trường.

Trên đây là Thông báo việc chấp hành các quy định tại Thông tư số

29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về

dạy thêm, học thêm. Đề nghị các trường học, các bộ phận chuyên môn, các cơ sở,

đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

 Nơi nhận: KT.CHỦ TỊCH
- Như trên; PHÓ CHỦ TỊCH
- Lưu: VT.

 Đặng Quang Hải

		2025-03-18T16:27:07+0700

		2025-03-20T14:22:18+0700

		2025-03-20T16:21:51+0700

		2025-03-20T16:21:46+0700

		2025-03-20T16:21:46+0700

		2025-03-20T16:21:46+0700

		2025-03-20T16:22:07+0700